
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

 

COMUNE DI BOSCONERO 
 

Regione Piemonte 

Provincia di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TECNICO 

 

 

 

N. 69 DEL 30/03/2022  
 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE MEZZI ED IMPIANTI DI PROTEZIONE ANTINCENDIO DEGLI 

EDIFICI COMUNALI - ANNI 2022-2023-2024 IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO 

ALLA DITTA ZAIA SERVICE FIRE DI ZAIA IVAN - CIG: Z283599994           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Determina n. 69 del 30/03/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE MEZZI ED IMPIANTI DI 

PROTEZIONE ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI COMUNALI - ANNI 2022-2023-

2024 IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ZAIA 

SERVICE FIRE DI ZAIA IVAN - CIG: Z283599994           
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 Visto l’art. 107 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 Visto l’art. 183 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 Visti: 

 il Decreto del Sindaco, tuttora vigente, n. 06/2022 del 18.02.2022  con il quale si 

conferisce al Geom. Luciana MELLANO l'incarico di Responsabile del Servizio 

Settore “Assetto del Territorio” e contestuale posizione organizzativa; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29.12.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 28.01.2022 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) anni 2022-2024; 

 

 Considerato che per garantire il corretto funzionamento dei mezzi e degli impianti 

antincendio presenti presso gli stabili comunali è necessario provvedere 

all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria a ditta esterna specializzata; 

 

 Dato atto che il servizio di manutenzione dei mezzi ed impianti di protezione antincendio 

viene  eseguito  presso i seguenti edifici: 
 palazzo municipale, inclusa biblioteca e sede banda musicale, sito in Piazza Martiri della 

Libertà n. 1 

 scuola primaria statale "P.F. Vayra", sita in Via Cav. Pagliassotti n. 16 

 scuola secondaria statale di I° grado "G.Gozzano" - sez. di Bosconero, sita in Via Villafranca 

n. 9 

 impianti sportivi , siti in Via Caduti per la Libertà n. 3 (tennis – tennis coperto) ed in Via C. 

Nigra n. 98 (campo calcio) 

 capannone comunale, sito in Via Paolo Moccia n. 4 

 sede associazioni, sita  in Piazza Martiri della Libertà n. 4  

 

 Dato atto che le attuali dotazioni ed impianti antincendio presenti nelle varie sedi sono: 

 Palazzo municipale: 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 7 

 Sistemi equipaggiati DN45 n. 5 

 Impianto rilevazione fumi (pulsanti + rilevatori) a corpo n. 1 

 Porte di sicurezza e maniglioni antipanico n. 2 

 Prova pressione statica e portata rete idranti 

 Biblioteca: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 1 

 Sede banda musicale: 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 2 

 Scuola Primaria Statale “P.F. Vayra”: 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 7 

 Sistemi equipaggiati DN45 n. 3 

 Impianto rilevazione fumi (pulsanti + rilevatori) a corpo n. 1 

 Porte di sicurezza e maniglioni antipanico n. 9 

 Prova pressione statica e portata rete idranti 

 Scuola Secondaria statale di I° grado “G.Gozzano” – sez. di Bosconero: 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 5 

 Porte di sicurezza e maniglioni antipanico n. 4 

 Porte REI n. 1 

 Impianti sportivi: 

 tennis + tennis coperto 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 3 

 campo calcio 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 5 

 Idrante sopra suolo n. 1 

 Corredo idrante DN45 n. 1 

 Porte di sicurezza e maniglioni antipanico n. 1 

 Prova pressione statica e portata rete idranti 

 Capannone comunale: 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 1 

 Estintore portatile CO2 Kg 5 n. 1 

 Sede associazioni: 

 Estintori portatili polvere kg 6 n. 4 

 Considerato che l’attuale incarico è scaduto al 31.12.2021; 

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato 

sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;  

 

Visto in particolare l’art. 36 del D.lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione 

dei lavori, servizi e fornitura sotto soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2 lettera 

a) che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 

di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

Considerato, pertanto, che questo ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni 

e servizi di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 

previste dall’artt. 37-38, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i;  

 

Visto  :  

 il D.L. 06/07/2012, n. 95 convertito con L. 135/2012 all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip S.p.A.; 

 che il D.L. 18/04/2016, n. 50,  prevede che, in assenza di apposita convenzione 

Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di lavori di manutenzione, 

beni e servizi sotto soglia attraverso il  

 Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o tramite offerte 

ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;    

 la L. 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche devono ricorrere M.E.P.A., o al altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli 

acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00;  

 

Dato atto che la Consip S.p.a. ha emesso, per l’abilitazione dei fornitori al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, il Bando “Servizi agli impianti 

(manutenzione e riparazione)” relativi  agli interventi sul patrimonio pubblico, su cui la 

Pubblica Amministrazione potrà effettuare Ordini Diretti (ODA) e/o Richieste di Offerta 

(RDO) e/o Trattativa Diretta; 

 

Richiamata la Trattativa Diretta effettuata sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione  (MEPA)  n. 2039164 con importo a base d’asta € 4.000,00 oltre IVA 

22% per complessivi €   4.880,00 (IVA inclusa), per l’affidamento dell’incarico di cui 

trattasi per gli anni 2022-2023-2024; 

 

Dato atto che è stata espletata la procedura tramite Trattativa Diretta con richiesta di 

ribasso a corpo sull’importo posto a base di gara, effettuata sul Mepa con unico operatore 

economico ZAIA SERVICE FIRE DI ZAIA IVAN con sede in Via delle Risaie n. 22 - 

10080  BOSCONERO (TO), C.F.  ZAIVNI75M29L727T; 

 

Considerato che la ditta ZAIA SERVICE FIRE DI ZAIA IVAN sas ha offerto un ribasso 

del 10,00% (diecipercento) sull’importo posto a base di gara di € 4.000,00 e pertanto 

l’importo di aggiudicazione netto è pari ad € 3.600,00 + IVA 22% inclusi € 80,00 per 

oneri di sicurezza; 

 

Preso atto che l’ Amministrazione Comunale ha espresso il proprio nulla osta 

all’affidamento dell’incarico di cui trattasi alla ditta ZAIA SERVICE FIRE DI ZAIA 

IVAN; 

 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC – Documento Unico 

Regolarità Contributiva della ditta ZAIA SERVICE FIRE DI ZAIA IVAN; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. 

Z283599994; 
 

Considerato di dover procedere all’impegno di spesa ed all’affidamento dell’incarico 

sopra citato; 

 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 

Tecnica ai sensi dell’art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’impegno spesa per l’incarico in oggetto; 

 

Considerato che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il 

parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, reso ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

 

 DETERMINA 

 

 

 

1. di affidare alla Ditta ZAIA SERVICE FIRE DI ZAIA IVAN con sede in Via delle 

Risaie n. 22 - 10080  BOSCONERO (TO), C.F.  ZAIVNI75M29L727T il servizio di  

manutenzione ordinaria semestrale impianti antincendio edifici comunali, per gli anni 

2022 – 2023 – 2024 e più precisamente dei seguenti edifici: 

 palazzo municipale, inclusa biblioteca e sede banda musicale, sito in Piazza Martiri della 

Libertà n. 1 

 scuola primaria statale "P.F. Vayra", sita in Via Cav. Pagliassotti n. 16 

 scuola secondaria statale di I° grado "G.Gozzano" - sez. di Bosconero, sita in Via 

Villafranca n. 9 

 impianti sportivi , siti in Via Caduti per la Libertà n. 3 (tennis – tennis coperto) ed in Via 

C. Nigra n. 98 (campo calcio) 

 capannone comunale, sito in Via Paolo Moccia n. 4 

 sede associazioni , sita  in Piazza Martiri della Libertà n. 4  

per un importo complessivo di € 3.600,00 + IVA 22% per un totale di € 4.392,00 

(inclusi € 80,00 oneri per la sicurezza); 

 

2. di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario sarà formalizzato tramite Documento 

di Stipula effettuato con le regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione; 

3. di dare atto di ridurre l’impegno n. 134 assunto all’intervento 01.05.1.103 ex Cap. 630 

del Bilancio di Previsione 2022-2024 con determina del Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico n. 28 del 9 febbraio 2022 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

4. Di imputare la spesa di cui trattasi all’intervento 01.05.1.103 ex Cap. 630 del Bilancio 

di Previsione 2022-2024 nel seguente modo: 

 € 1.200,00 + IVA 22%, pari ad € 1.464,00 (IVA inclusa)  per l’anno 2022 

 € 1.200,00 + IVA 22% pari ad € 1.464,00 (IVA inclusa)  per l’anno 2023 

 € 1.200,00 + IVA 22% pari ad € 1.464,00 (IVA inclusa)  per l’anno 2024  

 

 

5. di avere proceduto all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), 

numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla 

legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

6. di dare atto che, qualora, il presente impegno di spesa risulti insufficiente, si 

provvederà ad integrare la spesa con un nuovo atto deliberativo; 

 

 

 

7. l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Bosconero approvato con deliberazione di G. C. n. 91 del 

18.12.2013 e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo:  

a.        

http://www.comune.bosconero.to.it 
 

8. di dare atto, infine che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile. 

 

9. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 

al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.E.L. e con 

la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.bosconero.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosconero.  Responsabile Procedimento: ZANOTTI Susanna  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

TECNICO 

 

F.to : MELLANO Luciana 

 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 

267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Capitolo Articolo Importo € 

C 2022 236 01051 630 99 1.464,00 

C 2023 236 01051 630 99 1.464,00 

C 2024 236 01051 630 99 1.464,00 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 26/05/2022 

 
Bosconero, lì 26/05/2022 

 

Il Segretario Comunale 

F.to :   CARRERA Dott.ssa Daniela 

 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in formato digitale. 

 
Bosconero, ____________ 

Il Segretario Comunale 

F.to CARRERA Dott.ssa Daniela 

 
 


